
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dansk undertegnelse af den mellemstatslige aftale vedr. 

en fælles krisehåndteringsfond 

Forordningen om den fælles afviklingsmekanisme (SRM) i det styrkede banksamar-
bejde blev endeligt forhandlet på plads mellem Rådet og Europa-Parlamentet i slut-
ningen af marts 2014. Som led i kompromiset er nogle dele af reglerne for den fælles 
sektorfinansierede krisehåndteringsfond i det styrkede banksamarbejde blevet udskilt i 
en mellemstatslig aftale, som blev endeligt forhandlet på plads i starten af april 2014. 
Den mellemstatslige aftale fastlægger bl.a. forløbet for en gradvis overgang fra et 
system af nationale afdelinger i den fælles fond til én egentlig fælles fond i løbet af en 
8-årig overgangsperiode. 
 
Ikke-eurolande, der overvejer at deltage i det fælles banktilsyn og den fælles afvik-
lingsmekanisme, har været inviteret til at deltage fuldt ud i forhandlingerne om den 
mellemstatslige aftale. Øvrige ikke-eurolande har været inviteret til at deltage i for-
handlingerne som observatører. Kun Storbritannien valgte at deltage i forhandlingerne 
som observatør, mens alle øvrige ikke-eurolande har deltaget fuldt ud i forhandlinger-
ne. Regeringen orienterede d. 8. januar 2014 Folketinget om sin intention om at delta-
ge fuldt ud i forhandlingerne. 
 
Forhandlingerne om den mellemstatslige aftale er nu afsluttet. Regeringen har delta-
get aktivt og konstruktivt i forhandlingerne om det styrkede banksamarbejde for at 
varetage danske interesser, både i en situation, hvor Danmark måtte vælge at deltage 
i banksamarbejdet, og i en situation, hvor Danmark måtte vælge ikke at deltage i 
banksamarbejdet. Det er regeringens vurdering, at den endelige aftale sikrer en fair 
behandling af ikke-eurolande, uanset om de deltager eller ej.  
 
Regeringen agter på den baggrund at undertegne den mellemstatslige aftale ved den 
planlagte undertegnelse ved EU-ambassadørerne i slutningen af maj. Dansk under-
tegnelse af den mellemstatslige aftale skal ses som et udtryk for dansk støtte til ind-
holdet af den mellemstatslige aftale, herunder at der taget højde for ikke-eurolandenes 
interesser, uanset tilknytningsforhold til det styrkede banksamarbejde. Desuden ligger 
en dansk undertegnelse i forlængelse af, at man fra dansk side konsekvent har støttet 
etableringen af det styrkede banksamarbejde som et bidrag til at understøtte stabilite-
ten i EU og euroområdet, uanset evt. dansk deltagelse. 
 
En underskrivelse af den mellemstatslige aftale indebærer ikke i sig selv forpligtelse 
for Danmark til at ratificere aftalen eller at deltage i det styrkede banksamarbejde. 
Dette vil også blive formelt kommunikeret fra dansk side i form af en erklæring tilknyt-
tet undertegnelsen. Stillingtagen til evt. dansk deltagelse vil fortsat afvente en samlet 
vurdering af konsekvenser, fordele og ulemper ved evt. dansk deltagelse. 
 
Rådssekretariatet har oplyst, at alle de øvrige ikke-eurolande, på nær Sverige og 
Storbritannien, har tilkendegivet, at de forventer at undertegne den mellemstatslige 
aftale. 
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